

## ■ † † † ■ نگاهی به سینمای ایرانی

پنجاه و هفت سال پیش مظفرالدین شاه بتوسط عکاس باشی دربار اولین دوربین فیلمبرداری را ، که خودش «سینمافتوگراف» می نامید ، به ایران آورد و از شیرهای باغ وحش و دسته های روز عاشورا منظره برداری کرد .

از سی و شش سال پیش خود ایرانی ها در تهران مشغول تهیه فیلم شدند ، و پس از آزمایش های چند از داستانهای قهرمانی و بزن بزن ها و کمدی ها و دوره سینتاد رهندوستان و دوبلاژ بفارسی در تهر کیه ، بالاخره از هشت سال قبل محصولات ناطقی در کشور ما بوجود آمد . صنعت سینمای ایران تا سه سال پیش رونق بسیار بخود گرفت ، و استقبال مردم بجدی بود که در تهران نزدیک به سی شرکت فیلمبرداری تشکیل شد . اما ساخته های این مؤسسات بقدری سست و بد بود که بحرانی در گرفت ، و نه ماه پیش بازار فیلم ملی آنقدر خراب شد که هیچ سالن سینمایی درجه اول حاضر نبود يك محصول ایرانی را در برنامه خود بگذارد . چندی است که وضع تاجدی بهبود یافته و شاید دوران بهتری آغاز شود . اما ، با همه این تحولات ، با کمال جرأت می توان گفت که در مدت سی و هشت سال اخیر فیلم ایرانی چندان پیشرفتی نکرده است و همه معایب سالهای گذشته کمایش هنوز باقی است .

بی فایده نیست که نگاه مختصری به این نواقص و معایب بیاندازیم ، و بر عکس بسیاری از منتقدان که با سوءظن و قضاوت قبلی به سینمای وطن خود می نگرند ، سعی کنیم این رویه کوتاه نظرانه را کنار بگذاریم و با ذکر نکات مثبت کمک مختصری به سینمای ملی خود بکنیم .

در ایران متخصص سینمایی - در هر قسمت که باشد - بسیار کمیاب است . سه چهار نفری هم که از این نوع هستند یا بخدمت ادارات دولتی درآمده و به کارهای بی ثمری گماشته شده اند ،

### کارکنان فنی و هنری

و با همه وقتشان با چند تهیه کننده بازاری و بی سواد صرف می شود ، و یا بدتر از همه ، به فضل فروشی و تحمیل عناوین مجعول دکتری و مهندسی می پردازند . اینان با عناوین دروغی خود مانند کسانی هستند که در چهل سال پیش به القاب « مشهدی » و « کربلائی » و « میرزا » افتخار می کردند ، و هیچ در نظر نمی گیرند که در میان صدتن از بزرگترین کارگردانان جهان هیچکس نیست که روی کارت ویزیت یا در عناوین معرفی فیلم بنویسد

مثلاً «دکتر جان فورد»، «پا مهندس رنه کله»، «یا»، «دکتر چارلز چاپلین»، «پا مهندس آیزن شتاین» و غیره.

کسان دیگری هم که در کار سینما وارد شده‌اند یا از بازار و معاملات تجاری می‌آیند، یا سررشته‌های از عکاسی و مکانیک دارند، و یا در تئاتر بازی می‌کرده‌اند. حتی سرهنک‌های نظام نیز اخیراً به کار فیلم‌سازی می‌پردازند. باری، این اشخاص، که در واقع تهیه‌کنندگان و گردانندگان سینمای ایرانی هستند، روش غلط تجربه کورمال را بکار می‌برند، و اصلاً نمی‌خواهند کوچکترین استفاده‌ای از کارشناسان حقیقی بکنند. البته افراد با ذوق و بااستقامت و فعال و صادق هم در میان این گروه پیدامی‌شوند، اما آنها نیز چنان در تنگنای جریان سهل‌انگاری و هوجبی بازی و سودپرستی دیگران قرار گرفته‌اند که به همان راه سنبل بازی و پول بیرون کشیدن و خرج نکردن در افتاده‌اند، و رویهم‌رفته محصولات بی‌سروتهی به بازار می‌آورند. و این روح بی‌مبالائی و سرهم‌بندی بقدری پیش‌رفته که ممکن است سینمای کشور ما را به بیستی بکشاند. در دنیائی که هندوستان، مصر، ترکیه و اندونزی محصولات خود را در بهترین سالن‌های جهان نمایش می‌دهند، فیلم ایرانی یا باید تکان اساسی بخورد بدهد و ترقی کند، یا آن‌که به آفت تن‌پروری خود از بین برود.

**نواقص کار** در کشور ما هنوز يك ستودبوی فیلمبرداری مجهز وجود ندارد. بهترین کارگاه‌های تهران هنوز وسایل مرتب، از قبیل پل‌های مرتفع برای نصب نورافکن، آتلیه‌های بی‌صدا برای فیلم‌های مطلق، نور ذغالی (آرک)، پرده شفاف (دیننگ یا تراس پراتس) ندارند؛ افزاینده مؤتاز کامل نیست، در لابراتوارهای ظهور و چاپ درجه حرارت مواد شیمیائی مرتب و یکنواخت نمی‌ماند؛ برای دوبلاژ هنوز سیستم نوار زیر که هادی گویندگان است بکار نمی‌رود؛ يك جرثقیل برای منظره بردارهای متحرك موجود نیست. همه این وسایل از تجهیزات ابتدائی يك ستودبوی متوسط است.

بهمین دلیل و بعلت نداشتن متخصص کاردان و دلسوز هنوز در بیشتر فیلم‌های ایرانی نور تصاویر یکسان نیست. صحنه‌ها گاه تاریک می‌شود و گاه روشن؛ مناظر شب و روز اغلب با هم متفاوت نیست؛ انطباق صدا وجود ندارد؛ اصول اختلاط اصوات مراعات نمی‌شود، یعنی مثلاً جایی که مکالمه آغاز می‌گردد تا گه‌گاه موسیقی خفمی شود و بالعکس؛ مناظر قبل و بعد باهم جور نمی‌آید. خانم ژاله محتشم در «یعقوب لیث» (به کارگردانی کسمائی، زمانی، کوشان و غیره) مشغول رقص است. در بعضی از تصاویر پای او بیحرکت



است ، اما پس از آن دامنش می‌جنبید و سپس باز تنش تکان نمی‌خورد . همین حسالات را نیز خانم مهوش در یکی از آوازاها و رقص‌های خود در «برهنه خوشحال» (از رفیعی) دارد . متصدی مونتاز ، البته به اشتباه ، دوحرکت متضاد را بدنبال هم چسبانده است .

در فیلم‌های ایرانی دوران مقدمات و آمادگی کار اصلاً به حساب نمی‌آید . روی سناریوها به شکل منظمی کار نمی‌شود ، در اطراف مسائل روحی و واکنش‌های روانشناسی قهرمانان غوررسی بعمل نمی‌آید ، در نوشتن مکالمات دقت کافی معمول نمی‌گردد ، بطوری که در گفتگوی اشخاص سینمایی ایران همیشه يك حالت غیرطبیعی موجود است . شاید بهمین دلیل باشد که بازیگران گفتارهای خود را تغییر می‌دهند ، و چون نوبت دوبلاژ به خودشان می‌رسد دیگر حرف‌ها را فراموش می‌کنند و انطباق غیرممکن می‌گردد . د کویاژ نویسی روی دفتر فنی بمعنای صحیح و دقیق آن ، بازگرمشخصات زاویه‌های دوربین و حرکات هنریشکان و مکالمات و نکات مربوط به ضبط صدا ؛ هیچ مرسوم نیست . يك نوع صحنه بندی سطحی جایگزین د کویاژ منطقی می‌شود . مکالمات و صحنه بندی‌های ، روزانه و بتدریج که کار پیش می‌رود ، روی کاغذهای جداگانه و حتی روی قوطی سیگار نوشته می‌شود ، و نمود در صد بازیگران ایرانی در دقیقه آخر ، یعنی هنگام منظره برداری ، به متن گفتار خود آشنا می‌گردند ، و بطریق اولی از د کویاژ و جزئیات فنی و طرز بازی و حرکات خود اطلاع قبلی ندارند . اصولاً تهیه کنندگان نیز ارزش بسیاری برای هنریشکان خود قایل نیستند . و اگر آقا یا خانمی هنگام استخدام اطلاعاتی راجع به پرسوناژ خود بخواهد ، فوراً این کنجکاو بچار را بمسخره می‌گیرند . مرغوب کردن بازیگران تازه وارد از شوخی‌های بیمزه اربابان صنعت سینماست . مثلاً به زنی که برای یافتن رلی به مؤسسه‌ای رجوع میکند می‌گویند : «تو برای فرنی بازی خوبی !» و با چیزهای بدتر ... تنها بعضی از گردانندگان که شخصیتی دارند میتوانند مانع شوند که در محل کارشان چنین اهانت‌هایی به داوطلبان و بازیگران وارد آید . همچنین ، در دوره مقدماتی آمادگی ، برای د کور و انتخاب محل و لباسها و دیگر لوازم کوشش کافی مرعی نمی‌گردد . نه از لباسها نقشه‌هایی کشیده و نه از د کورها طرحی ریخته و نه از ملزومات فهرستی نوشته می‌شود . از جلسات کنفرانس کارگردانی که در همه استودیوها مرسوم است در ایران خبری نیست . در این جلسات تهیه کننده ، مدیر تدارک ، فیلمبردار اول ، د کوراتور ، کمک کارگردان ، منشی پیوستگی (Script) و البته خود کارگردان در هم جمع می‌شوند ، و منظره به منظره همه جزئیات و نکات را از جنبه‌های مادی و فنی و هنری ، با در نظر گرفتن نقشه‌ها و طرح‌های مختلف ؛ معین می‌کنند . کار دیگری هم که در جریان



پروگرام مطالعات و تحقیقات  
مجلس عالی معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه

کتابخانه





پروشکاه علوم انسانی و مطالعات فرہنگی  
پرتال جامع علوم انسانی

مقدمات فیلم مؤثر است، و در ایران گویا سابقه عملی ندارد، همانا دقیقه شماری احتمالی از روی هر صحنه است. و چون این کار انجام نمی‌شود بعضی قسمتهای فیلم بسیار دراز و برخی بسیار کوتاه درمی‌آید و فیلم از تناسب می‌افتد. همچنین جرأت بریدن و کوتاه کردن صحنه‌ها را ندارد. مثلاً «برهنه خوشحال» چندین صحنه تکراری دارد که مردی در کنار کوره‌پز - خانه از روی پلی رد میشود. علت آن است که کارگردان چون پلی جالب و دیدنی یافته است از آن دل بر نمی‌کند و فیلم را پراز تکرار می‌کند. در سینمای ایرانی به تعریین با هنرپیشه نیز توجه کافی نمی‌شود. پست مشخص «منشی پیوستگی» وجود ندارد، و حال آنکه کار این شخص در تهیه فیلم اصولاً بسیار مهم است، زیرا باید مراقب کلیه عوامل هنری و فنی فیلم باشد. در فیلمهای خودمان اغلب دیده میشود که شخصی از اطاق بالباسی خارج می‌شود و در منظره بلافاصله پس از آن بالباس دیگری وارد اطاق دوم می‌گردد. این اشتباه از این جا ناشی شده است که این دو صحنه را بفاصله چند روز و گاه چند ماه برداشته‌اند، و چون کسی مراقبت نکرده نتیجه ناهنجاری از آن برای تماشاچی بوجود آمده است. در «رستم و سهراب» (از شاهرخ رفیعی) زنی که ماریست دارد در حضور رستم می‌رقصد؛ در یک منظره او را با مار می‌بینیم، و در منظره بعدی دیگر ماری وجود ندارد، و این کار دوبار تکرار می‌شود. در همان فیلم گاه ریش رستم دوشقه است و گاه یک شقه و غیره. هر گاه در تهیه این فیلم‌ها یک منشی پیوستگی شرکت داشت، وی می‌توانست با اتفاق کارگردان و مدیر تدارک و موثوق نظم فیلم را حفظ کند تا چنین خطاهائی سرزنند.

## محتوی سناریوها

در سینمای ایرانی ده سال اخیر عموماً دو سبک رواج داشته است. یکی فیلم‌های روزگاران گذشته، که خواه داستان آن تاریخی و خواه چنانکه به غلط گفته میشود «فانتزی» است (در این جا باید بگویم فضل فروشان لغات «فانتزی» و «فانتاستیک» را باهم اشتباه می‌کنند). سبک دیگر هم فیلم‌های مدرن است که اغلب همان ملودرام‌های مبتذل خارجی است که بدون هیچ تغییری بشکل مضحک ایرانی درمی‌آیند. در هر دو نوع فیلم هیچگونه استخوان بندی محکمی در سناریوها نیست، و هیچکدام از این شیوه‌ها شاهکاری نپرووراندند است.

در مورد فیلمهای تاریخی یا تخیلی باید برای صدمین بار تکرار کرد که ما با داشتن وسایل فنی و هنری کافی از روزاول اشتباه بزرگی کردیم که به چنین داستانهائی دست زدیم. مادر ایران نمیتوانیم صحنه‌های دستجمعی با زد و خورد و سیاه لشکر زیاد بوجود آوریم، نه متخصص رزم و جنگ داریم و نه پول و جرأت ساختن دکورهای عظیم درماست.

سناریست و تهیه کننده و کارگردان حتی يك محقق یا مطلع در تاریخ را در کار خود وارد نمی کنند ، و خودشان هم کوچکترین اطلاعاتی از میراث ادبی و هنری و تاریخی ما ندارند ؛ با تاریخ نقاشی ایران آشنا نیستند ، تا لباسها و دکورها و ملزومات مناسب تهیه کنند ؛ هنرهای زیبای ما را نادیده می گیرند و مرتکب هزاران خطا می شوند که تنها فهرست آن خود می تواند کتابی را پر کند . مثلا ، صحنه های فیلم « آغا محمدخان » (از محشم) در کاخ گلستان برداشته شده است ، و رویهم رفته عکاسی و صدابرداری این اثر خوب است . ولی دوسوم این قصر ، خاصه شمس العماره و باغ و غیره ، در زمان سرسلسه شاهان قاجار هنوز ساخته نشده بود . تالار آینه از زمان محمدشاه و ناصرالدین شاه است و همه اناث امروزی این کاخ مربوط به سالهای پس از مرگ آغا محمدخان می باشد . معجز سینمای بیسواد ایرانی در آن است که آغا محمدخان را در خانه های نشان میدهد که دست کم سی سال پس از مرگ او بنا شده است . در « رستم و سهراب » و « قزل ارسلان » (از شاهپور یاسمی) زنهائی هستند که در آن دوران های حماسی با دندان های طلائی لبخند می زنند و پای می کوبند .

از این گذشته ، در این نوع فیلم ها ، بجای آنکه از هنر ملی و باستانی خودمان الهام بگیرند ، به تقلید کورکورانه از آنچه هالیوود در فیلم های به اصطلاح شرقی خود می کند می پردازند . ایلوش ، بازیگر ایرانی ، بجای آنکه سعی کند يك پهلوان ملی را زنده کند ، از بازی ضعیف ترین و بی احساس ترین هنرپیشه آمریکائی « ویکتور میچور » تقلید می کند ، موهارا به شکل اومی آراید و ابروان را به شیوه او بالا می اندازد .

تقلید شاید وحشتناک ترین شکل بی ابتکاری سینمایی ما باشد . تا يك فیلم هندی در این مملکت می گیرد همه راج کاپور می شوند و موسیقی ما بسبک هندی دگر گونه می گردد .

درباره موسیقی باید بگوئیم که بجز « بلبل مزرعه » (مجید محسنی) که آهنگ خارجی بکار برده است ، همه فیلم های دیگر و قبحانه موسیقی خارجی را در نمایش ایران زمانهای باستان بکار زده اند . « رستم و سهراب » با اوورتور «سوار نظام سبک » از سویه و « پرلود » های لیست توام شده است . « برهنه خوشحال » با آهنگ های چایکفسکی و موزیک فیلم « قاره مفقود » در جنوب شهر تهران گردش می کند . همینکه يك قهرمان فیلم ایرانی ناراحت می گردد ، به سراغ سمفونی پنجم بتووون یا « پاتتیک » چایکفسکی می روند . آیا روزی خواهد رسید که کارگردانان ایرانی از تار و سنتور و کمانچه و ضرب خودمان کمک بخواهند ، و استفاده از موسیقی ملی را به مواقع شادی و پایکوبی کم و بیش مبتذل یا نوحه و اشک و ماتم منحصر سازند ؟



اینک به فیلم‌های ایرانی از سبک دوم بیردازیم ، و آثار خیلی بد این رشته را کنار گذاشته نگاه می‌کنیم یا بیاندازیم که با اشخاص سرشناسی آنرا ساخته‌اند و با محتوی سناریوها شایان توجه است .

«هفده روز به اعدام» (از کاوسی) يك داستان صد در صد خارجی را وارد تهران کرده است . قتل يك زن ، گرفتاری يك بیگناه ، و آن کار آگاهی که مستقیماً از فیلم‌های امریکائی یا فرانسوی خارج شده است ، هیچکدام کوچکترین رنگ و بوی ایرانی ندارند . فیلم قهرمان ندارد . توجه تماشاچی میان مرد بیگناه و مأمور پلیس و قاتل حقیقی پخش شده است . در فیلم‌های پلیسی دست کم باید قسمت جنائی آن قوی و واقعی باشد تا بیننده را جلب کند . در « هفده روز به اعدام » قاتل ، با آنکه درها بسته است ، دوبار وارد خانه‌ها میشود و کسی را میکشد . پس از آن هم که جنایتکار حقیقی در فیلم معلوم شد و کلید حل مسئله پلیسی بدست تماشاچیان افتاد ، تازه در ده دقیقه پایان فیلم شرح داده میشود که جانی کشتارهای مختلف خود را چگونه انجام میداده است . و این قطعه زاید يك مردم آزاری بیهوده است . در تهیه فیلم از هیچگونه وسایل اکسپرسیونیستی تکراری فرو گذار نشده است : مثلاً ساعت و بجمجمه مرده و طناب دار و غیره . - تنها صحنه شایان توجه آن هنگامی است که زنی که دچار فراموشی گشته است به شنیدن دنگ دنگ ساعت شماطه سعی می‌کند حافظه خود را از نو بدست آورد . در این فیلم نکات نور صحنه‌ها در نظر گرفته نشده است . در آخر فیلم کارگردان می‌خواهد مناظر سخن را نشان دهد ؛ از این رو در نوار صدا چند قوقولیکو گذاشته ، اما چون مراعات ساعت فیلمبرداری را نکرده است آفتاب بسیار درخشانی نتیجه کار او را از بین می‌برد . از حیث مکالمه نیز بار دیگر همان جملات ناپخته تئاتری میان بازیگران رد و بدل می‌شود . بیچاره بازیگرانی مانند ملك مطیعی و مهدوی که در این داستان جویده شده غیر ایرانی حتی يك دقیقه فرصت نمی‌یابند تا هنر خود را نشان دهند .

«مردی که رنج می‌برد» (از جعفری) کار کسی است که با صداقت خواسته عملی را انجام دهد ، اما براه غلط رفته و موفق نشده است . داستان بکلی قراردادی است ، و مردی که بخاطر زنی قاتل معرفی می‌شود و مادر بدبخت علیلی دارد خود بخود هیچ جالب نیست . در این فیلم جعفری که بازیگر خوبی است و دانشور ، که شاید سینماپسندترین چهره جوان ایرانی را داشته باشد ، دچار يك دسته فنی بسیار ضعیف شده‌اند که از هیچ کار پیش یا افتاده‌ای فرو گذار نکرده‌اند . صحنه گردش در شب و تکرار کلمه «قاتل» با لحن وحشت‌انگیز از



ابتدالات کهنه سینماست . مکالمه طبیعی نیست ، نور صحنه‌ها بقدری بدتنظیم شده است که اغلب دایره اشعه نورافکن در فضا معلوم است .

در «مردی که رنج میبرد» سعی شده است که فیلمی جدی و غیر بازاری بوجود آید ، اما نتیجه يك ملودرام سست خارجی بیش نیست . جعفری باید بسوی داستانهای برگردد که بیشتر ماهیت ایرانی داشته باشد .

دو فیلم زیرچنین کوششی کرده اند :

« برهنه خوشحال » اثر قابل تقدیری است . برای اولین بار ما صحنه‌هایی از کوره‌پزخانه‌های جنوب‌شهر و زندگي واقعی مردم تهران می‌بینیم ؛ مناظر کوچک‌های پایتخت و دستفروشها و دکاندارهای آن از نظر تماشایی می‌گذرد . چند دقیقه‌ای حتی يك هیجان واقعی در فیلم ایجاد می‌شود ، و آن موقعی است که طفل بیماری را به بیمارستانهای مختلف می‌برند و برادر هر بیمارستان نوشته می‌بینند : «تخت خالی نداریم» . منظره برداری فنی رویم رفته خوب انجام شده است ، اما صدا اغلب نامفهوم و با آهنگهای بسیار تند مخلوط گشته است . در خود داستان هم بدبختانه عوامل بی‌ارزشی وارد شده است . این همان داستان صدبار دیده و شنیده بچه شیرخوارهای است که بر در مسجدی نهاده ورفته‌اند . البته بچه‌ها از آنجا برمی‌گیرند . ولی چندسال بعد پدر نامش کودک را می‌یابد و او را از نودر محیط خانواده می‌پذیرد . تیپ پدر در این جا بیش از حد لزوم خشن و بی‌وجدان است . اگر قدری طبیعی‌تر می‌بود بهتر می‌شد . پشیمانی او هم پس از سالیان دراز خوشگذرانی بیشتر از زمانهای عامیانه قرن نوزدهم اروپا اقتباس شده است تا از واقعیت روزانه شهر ما . از آن گذشته ، اشتباهات فاحشی در تنظیم بازه‌های جزئیات فیلم روی نموده است .

مثلا طفلی در ساعت دوی بعد از نیمشب برای می‌افتد و به بیمارستان پانصد تختخواهی می‌رود ، و در چنان ساعتی در بیمارستان باز است . هم‌چنین ناپدیری همان بچه سرگرم بدیوار کوبیدن عکس‌هایی است که نمیتواند وجود داشته باشد . مثلا عکسی در دست دارد که صحنه‌ای از فیلم را که در شب تاریک میان صاحب‌خانه و نوکرش جریبان یافته است نشان میدهد . معلوم نیست عکاسی که چنین تصویری را برداشته است زیر کدام مبل یا کدام قفسه پنهان بوده است . این نواقص را نباید کوچک گرفت ، و جای تعجب است که پس از دیدن آنهمه فیلم‌های خارجی باز فیلم‌سازان ما قادر به معجزه ساختن يك تصادف اتومبیل هم نیستند . وقایع ناگهانی و فوق‌العاده نیز ، مثلا برخورد پدر با پسرش در پایان فیلم ، از طبیعی بودن داستان می‌کاهد . در ساختمان سناریو زحمت کشیده نشده ، دکوپاژ فیلم مرتب

نبوده است. از این همه گذشته، بازی کورش کوشان شایان تشویق است، ولی از هنرپیشگان ماهری مانند بهرامی و امیرفضلی و تقدسی حداقل استفاده هم نشده است.

«بلبل مزرعه» بهترین فیلمی است که تا کنون در ایران تهیه شده است. مجید محسنی آفریننده این اثر هنرمندی محبوب و فروتن وساعی می باشد، و راه آینده فیلم ایرانی را خوب تشخیص داده است. «بلبل مزرعه» او دارای دقایق بسیار دلپذیر و جالب است. اصول فنی در آن کمابیش مراعات شده، و احمدشیرازی که یکی از بهترین اپراتورهای ما می باشد در این باره زحمت کشیده است. دوربین حرکات بسیار طبیعی و بجا می کند و جزئیات صدام قابل ستایش است، امپا بدبختانه انطباق اصوات همیشه موجود نیست. و نیز میتوان گفت که بعضی از آوازه ها قدری لوس است، مثلا آواز هنگام حرکت قطار و گریه برادر و خواهر. استخوان بندی سناریو چندان استحکام ندارد، و موضوع عروسی و حرکات مرد دهانی در شهر گاه طبیعی نیست. گذشته از گفتارهای خودمحسنی که بسیار خوب است، دیالوگ اشخاص ثانوی شاید چندان روان نباشد. محسنی، بهر حال، اولین کارگردانی است که مناظر و حرکات و آهنگ های خودمان را نشان می دهد و بگوش مردم می رساند. محسنی با کار نا کامل خود راه حقیقی سینمای ملی را می گشاید.

ما در همه این مباحث از دولت سخن نگفته ایم. ولی از آنجا که دولت  
**دولت و سینما**  
 تصدی کارهای سینمایی را بر عهده دارد، تأثیر آن در تقویت یا تضعیف این رشته از فعالیت هنری و اقتصادی کاملاً محسوس است. دستگاه های دولتی یا وابسته بدان امروز حقوق و مالیاتهای هنگفتی از صنعت سینمای ایران می گیرند. عوارض چهل درصد سینماها، که واقعا سهم گمراه کننده است، دست کم باید بهی در صد برای فیلم های خارجی و بیست درصد برای فیلم های ایرانی تقلیل یابد. حقوق گمراهی که از فیلم های خام و لوازم تولید سینمایی می گیرند باید کم شود. شماره تالارهای نمایش باید افزایش یابد. گرچه، با کمک ها و تسهیلات اخیر در مورد سالن های نوبنیاد، شماره سالن های ایران از نود به صد و بیست خواهد رسید و تهران دارای پنجاه تالار نمایش خواهد شد. اما، در واقع، ایران گنجایش ششصد سالن ثابت و دویست سالن سیار را دارد.

دولت باید از حجم وحشتناک واردات فیلم خارجی بکاهد، و نمایش فیلم های ملی را در سالن ها اجباری کرد: یا مانند انگلستان شماره فیلم های بیکانه را محدود کند، و یا مانند فرانسه قانونی بگذراند که هر سالن سینما چهار هفته برنامه خود را به فیلم های ملی اختصاص دهد.



دولت شکل سانسور فعلی را باید تغییر دهد. چند سال پیش، بعنوان این که دیگر در کشور ما دزد سر کرده یافت نمی شود، نام فیلم ایرانی «راهزن» را به «عشق راهزن» تبدیل کردند. سه ماه پیش از دادن اجازه نمایش به فیلم بسیار جالب «رفی فی»، امتناع کردند. اگر علت این جلوگیری واقعاً ترس از نفوذ بد آن بود، چرا هزاران فیلم درجه سوم را که بطور سریال در سینماهای کوچک تهران نمایش داده میشود آزادی می گذارند؟ اگر این گونه آثار مکتب دزدی و دستبرد است، باید همراهِ قدغن کرد و یا همراهِ آزاد گذاشت. ما کاسه از آتش گرم تر که نباید باشیم. اگر آمریکایی ها (با «مرکز طوفان» از نردسن، «جنگل تابلوی سیاه» از بروکس، «سرکشی بدون هدف» از ری و غیره) و مکزیکی ها (با «بیچارگان» و «فراموش شدگان» از بونومل)، و ژاپنی ها (با «کشتی های دوزخ» از یامامورا، و «محلّه بی آفتاب» از یاماموتو)، و هندیها (با «دو جریب زمین» از روی، و «آواره» از کاپور) و مصریها (با «غوغای دره» از یوسف شاهین، و «مرد وحشی» از ابوسیف) و ایتالیایی ها (با «دزد دو چرخه» از دسیکا، و «رم، ساعت یازده» از دساتیس) و فرانسویها (با «همه فانی هستیم» از کیات) حقایق و واقعیات کشورهای خودشان را نشان می دهند، چرا باید ما سانسور مسخره کسار آنها باشیم، و یا به آفرینندگان خود اجازه کار روی حقایق را ندهیم؟

جای تأسف است که سازمان سمعی و بصری اداره کسار هنرهای زیبا تا کنون اثری و نمبری نداشته است. بجای تشویق مؤسسات موجود و تسهیل کار تولید فیلم های خوب و ایجاد کارگاهها و پشتیبانی از جوانان باذوق و بهین، این اداره نشریه ای بنام «فیلم وزندگی» دارد که برخی مقالات آن تا سطح محتویات مجلات ستاره پرستی بازاری پائین می آید.

در پایان ناگفته نماند که کشور ما به يك مؤسسه معرفت سینمایی نیاز کامل دارد. چنین مؤسسه ای با ایجاد يك سینه کلوب حقیقی و يك فیلم خانه و يك مجله جدی خواهد توانست در راه بوجود آوردن سینمای ملی ماقدهای مؤثری بردارد: از يك طرف ایران ما را به بیگانگان بشناساند، و از طرف دیگر به تولید کنندگان ملی بفهماند که مردم خوب را از بد تشخیص میدهند و به خدمات شایسته ارزش میگذارند. و راهنمایی های آن موجب خواهد شد که فیلم سازان ایرانی به تهیه فیلم های خوب و هنرمندانه راغب شوند.